O alunado do CENE é composto de pessoas com necessidades especiais nas áreas de
deficiências auditiva, visual, intelectual, física, múltipla, encefalopatia crônica não evolutiva e
transtorno global do desenvolvimento (TGD). Atualmente, conta com de 153 (cento e cinquenta e
três) alunos, matriculados nas diversas modalidades e níveis de ensino. Tais modalidades exigem
aplicação de métodos e técnicas diferenciadas, que exigem ações pedagógicas individualizadas,
visando o desenvolvimento do potencial desta clientela.

Observa-se que o espaço físico é insuficiente para atender ao referido alunado, de